

RECEBIDO
Data 19, 03, 18
Ass. *Solano*
-SMSP/COGEL



A
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS- SMPR
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

**ANEXO II
PROPOSTA**

A empresa Hiplan Construções e Serviços de Manutenção Urbana Ltda , inscrita no CNPJ sob o nº. 65.034.654/0001-81 e Inscrição Estadual nº.117.094.110.114, sediada à Rua Abraham Bertie Levi, 34 Vila Sonia – CEP 05625-040 na cidade de São Paulo , por seu representante legal/Procurador, Sr. Francisco José Adão Junior , Administrador de Empresa, Brasileiro ,Casado, Cédula de Identidade nº. 59.495.812-X SSP-SP e inscrito no CPF sob o nº. 601.812.601-25, com residência na Rua salvador pedroso nº 255 Ap.106 Bairro: Sacomã, São Paulo –SP, pelo presente, propõe o fornecimento dos itens abaixo, conforme especificações técnicas contidas no ANEXO I do edital do pregão em referência, nas seguintes condições:

AGRUP	UNIDADES	MANEJO DE ARVORES	CAMINHÃO VUC CESTO AÉREO	GUINDASTE 30 TON	DESTOCADOR	TRITURADOR	SOMA
		VALOR POR EQUIPE/MÊS	VALOR DO DIA	VALOR DO DIA	VALOR DO DIA	VALOR DO DIA	1 EQUIPE /MÊS + 1 DIA VUC+1 DIA GUIND+1 DIA DEST +1 DIA TRIT
PROPORÇÃO		93,7255%	2,3070%	3,0479%	0,4485%	0,4711%	100,0000%
XX	PR,PJ	R\$ 77.698,44	R\$ 1.912,50	R\$ 2.526,71	R\$ 371,81	R\$ 390,54	R\$ 82.900,00

VALOR DA PROPOSTA MÊS: R\$ 82.900,00 (OITENTA E DOIS MIL E NOVECENTOS REAIS)

- 02. Validade da Proposta: 60 (sessenta) dias corridos
- 03. Declara, expressamente, que os preços contidos na proposta incluem todos os custos e despesas, tais como e sem se limitar a: custos diretos e indiretos, tributos incidentes, taxa de Administração, materiais, equipamentos, uniformes, encargos sociais, trabalhistas, seguros, lucro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto deste Edital e seus anexos.
- 04. Declara, outrossim, que, por ser de seu conhecimento, se submete a todas as cláusulas e condições do Edital relativas à licitação supra, bem como, às disposições da Lei Municipal nº 13.278/2002, Lei Federal nº 8.666/93 e demais normas complementares.
- 05. A empresa Hiplan Construções e Serviços de Manutenção Urbana Ltda ,DECLARA concordância com todos os termos e condições do edital e seus anexos.

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: consoante ANEXO V-A (Contrato) e ANEXO IV (Ata de Registro de Preços).

PRAZO DE INICIO DA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: O prazo para início da execução dos serviços será o constante na "Ordem de Serviço" fornecida pela PMSF.

São Paulo, 05 de março de 2018

(Handwritten signature)
 Irani Fogaça de Almeida
 R.G.: 16.310.837-7 SSP-SP
 C.P.F: 023.286.488-86
 Cargo: Diretor
 Email: comercial@hiplan.com.br

65.034.654/0001-81
HIPLAN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO URBANA LTDA
 Rua Abraham Bertie Levi, 34
 Vila Sonia - CEP 05.625-040
 SÃO PAULO - SP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

ANEXO II-B				
Objeto: MANEJO DE ÁRVORES				
MÃO DE OBRA				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C UNIT.	VALOR
Engenheiro Agrônomo/Florestal	1	184,89	R\$ 43,90	R\$ 8.116,67
Ajudante de Jardinagem	5	184,89	R\$ 6,05	R\$ 5.592,92
Insalubridade Aj. Jardinagem 20%	5	184,89	R\$ 1,21	R\$ 1.118,58
Operador de Motosserra	3	184,89	R\$ 6,41	R\$ 3.555,43
Periculosidade Operador de motosserra 30%	3	184,89	R\$ 1,92	R\$ 1.064,97
SUBTOTAL MÃO DE OBRA				R\$ 19.448,57
LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS			89,03%	R\$ 17.315,06
SUBTOTAL MÃO DE OBRA + LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS				R\$ 36.763,63
BENEFÍCIOS				
PLR - SINDEVERDE	mês	9	R\$ 38,39	R\$ 345,51
vale cesta	mês	9	R\$ 265,23	R\$ 2.387,07
Vale Transporte	mês	9	R\$ 208,00	R\$ 1.872,00
Desconto Vale Transporte		6%		R\$ 1.166,91
Seguro de vida	mês	9	R\$ 13,00	R\$ 117,00
Sub Total - Benefícios			R\$	3.554,67
SUBTOTAL MÃO DE OBRA + LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS + BENEFÍCIOS				R\$ 40.318,30
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores				
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores				R\$ 346,04
SUBTOTAL MATERIAIS				R\$ 346,04
EQUIPAMENTOS /COM MOTORISTA , COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C UNIT.	VALOR
Caminhão carroceria 8t (h.produtiva)	1	92,45	R\$ 44,09	R\$ 4.076,12
Caminhão carroceria 8t (h.improdutiva)	1	92,45	R\$ 25,90	R\$ 2.394,46
Caminhão Munck (h.produtiva)	1	92,45	R\$ 49,63	R\$ 4.588,29
Caminhão Munck (h.improdutiva)	1	92,45	R\$ 49,63	R\$ 4.588,29
Furgão longo, teto alto - 50% em operação	1	184,89	R\$ 28,57	R\$ 5.282,31
Motosserra e motopoda (h.produtiva)	4	166,4	R\$ 1,90	R\$ 1.264,64
Motosserra e motopoda (h.improdutiva)	4	18,49	R\$ 5,70	R\$ 421,57
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				R\$ 22.615,68
SISTEMA DE RASTREAMENTO				
DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C UNIT.	VALOR
Equipamento de rastreamento e monitoramento	3	184,89	R\$ 2,00	R\$ 1.109,34
Plano Operadora	4	184,89	R\$ 0,60	R\$ 443,74
Ap. cel. para monitoramento dos serviços (1/12)	0,08	184,89	R\$ 3,20	R\$ 47,33
Aparelho celular comum (1/12)	0,25	184,89	R\$ 1,60	R\$ 73,96
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO				R\$ 1.674,37
RESUMO				
DESCRIÇÃO				VALOR
Mão de Obra + LST + BENEFÍCIOS				R\$ 40.318,30
Materiais				R\$ 346,04
Equipamentos				R\$ 22.615,68
Sistema de rastreamento				R\$ 1.674,37
SUBTOTAL				R\$ 64.954,39
BDI			19,62%	R\$ 12.744,05
VALOR MENSAL				R\$ 77.698,44

SIEMACO-SP - SINDICATO TRABALHADORES EMPRESAS PRESTACAO DE SERVIÇOS DE ASSEIO E CONSERVACAO E LIMPEZA URBANA DE SP (SINDIVERDE)

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS EMPRESAS DE ÔNIBUS RODOVIÁRIOS INTERNACIONAIS, INTERESTADUAIS, INTERMUNICIPAIS E SETOR DIFERENCIADO DE SÃO PAULO, ITAPECERICA DA SERRA, SÃO LOURENÇO DA SERRA, EMBU GUAÇU, FERRAZ DE VANCONCELOS, POÁ E ITAQUAQUECETUBA

São Paulo, 05 de Março de 2018

IRANI EDGÇA DE ALMEIDA
 DIRETOR

R.G.: 16.310.837-7
 CPF.: 023.286.488-86

HIPLAN Construções e Serviços de Manutenção Urbana Ltda.

Rua Abraham Bertie Levi, 34 - Vila Sônia - São Paulo - CEP 05632-040

Tel./Fax: 11 3507 5412 - CNPJ - 65.034.654/0001-81 - www.hiplan.com.br - contato@hiplan.com.br

65.034.654/0001-81

HIPLAN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
 DE MANUTENÇÃO URBANA LTDA

Rua Abraham Bertie Levi, 34

Vila Sônia - CEP 05.625-040

SÃO PAULO - SP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017

PLANILHA DE DETALHAMENTO DAS LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS

Taxas de Leis Sociais nos custos da construção		Taxa
Grupo A	Encargos Sociais Básicos	
A1	Previdencia Social/INSS	20,00%
A2	FGTS	8,00%
A3	Salário Educação	2,50%
A4	SESI OU SESC	1,50%
A5	SENAI OU SENAC	1,00%
A6	SEBRAE	0,60%
A7	INCRA	0,20%
A8	Seguro Acidente do Trabalho	3,00%
A9	SINDEVERDE	1,00%
	Total do Grupo A	37,80%
Grupo B	Encargos que recebem incidência de A	
B1	13º Salario	10,93%
B2	Férias Indenizadas	14,06%
B3	Faltas Abonadas	0,73%
B4	Aviso Prévio Indenizado	3,25%
B5	Auxílio Enfermidade	0,22%
B6	Licença Paternidade	0,24%
B7	Dias de Chuva e Outras dificuldades	1,35%
	Total do Grupo B	30,78%
Grupo C	Encargos que não Recebem Incidência Global de A	
C1	Depósito por despedida sem justa causa	7,40%
C4	Indenização Adicional (lei 7.238/84)	1,42%
	Total do Grupo C	8,82%
Grupo D	Reincidências	
D1	Reincidência de A sobre B	11,63%
	Total do Grupo D	11,63%
E	Complementos	
E1	Vale refeição	
E2	Vale transporte	
E3	Seguro de vida coletivo	
	Total do Grupo E	
TAXA TOTAL: GRUPOS A+B+C+D+E		89,03%
VALOR ADOTADO		89,03%

São Paulo, 05 de Março de 2018

Iraní Fogaça de Almeida
 Diretor
 R.G.: 16.310.837-7
 CPF.: 023.286.488-86

HIPLAN Construções e Serviços de Manutenção Urbana Ltda.

Rua Abraham Bertie Levi, 34 - Vila Sônia - São Paulo - CEP 05632-040

Tel./Fax: 11 3507 5412 - CNPJ - 65.034.654/0001-81 - www.hiplan.com.br - contato@hiplan.com.br

65.034.654/0001-81

HIPLAN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
 DE MANUTENÇÃO URBANA LTDA

Rua Abraham Bertie Levi, 34
 Vila Sônia - CEP 05.625-040
 SÃO PAULO - SP

ANEXO II-B				
Objeto: CAMINHÃO CESTO AÉREO - DIÁRIA				
MÃO DE OBRA				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
MOTORISTA/OPERADOR	1	8	R\$ 11,52	R\$ 92,16
SUBTOTAL MÃO DE OBRA				R\$ 92,16
LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS			89,03%	R\$ 82,05
SUBTOTAL MÃO DE OBRA + LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS				R\$ 174,21
BENEFÍCIOS				
PLR	1	8	R\$ 0,11	R\$ 0,88
vale cesta	1	8	R\$ 1,17	R\$ 9,36
Vale Transporte	1	8	R\$ 1,00	R\$ 8,00
Desconto Vale Transporte		6%		R\$ 5,53
Seguro de vida	1	8	R\$ 0,07	R\$ 0,56
Sub Total - Benefícios			R\$	13,27
SUBTOTAL MÃO DE OBRA + LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS + BENEFÍCIOS				R\$ 187,48
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores				
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores				R\$ 9,19
SUBTOTAL MATERIAIS				R\$ 9,19
EQUIPAMENTOS /COM , COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Caminhão Cesto Aéreo	1	8	R\$ 172,54	R\$ 1.380,32
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				R\$ 1.380,32
SISTEMA DE RASTREAMENTO				
DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Equipamento de rastreamento e monitoramento	1	8	R\$ 2,00	R\$ 16,00
Plano Operadora	1	8	R\$ 0,60	R\$ 4,80
Aparelho celular comum (1/12)	0,08	8	R\$ 1,60	R\$ 1,02
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO				R\$ 21,82
RESUMO				
DESCRIÇÃO				VALOR
Mão de Obra + LST + BENEFÍCIOS				R\$ 187,48
Materiais				R\$ 9,19
Equipamentos				R\$ 1.380,32
Sistema de rastreamento				R\$ 21,82
SUBTOTAL				R\$ 1.598,81
BDI			19,62%	R\$ 313,69
VALOR DIÁRIO				R\$ 1.912,50

R\$ 1.912,50

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS EMPRESAS DE ÔNIBUS RODOVIÁRIOS INTERNACIONAIS, INTERESTADUAIS, INTERMUNICIPAIS E SETOR DIFERENCIADO DE SÃO PAULO, ITAPECERICA DA SERRA, SÃO LOURENÇO DA SERRA, EMBU GUACU, FERRAZ DE VANCONCELOS, POÁ E ITAQUAQUECETUBA

São Paulo, 05 de março de 2018

IRANI FOGAÇA DE ALMEIDA
 DIRETOR
 R.G.: 16.310.837-7
 CPF.: 023.286.488-86

HIPLAN Construções e Serviços de Manutenção Urbana Ltda.

Rua Abraham Bertie Levi, 34 - Vila Sônia - São Paulo - CEP 05632-040

Tel./Fax: 11 3507 5412 - CNPJ - 65.034.654/0001-81 - www.hiplan.com.br - contato@hiplan.com.br

65.034.654/0001-81

HIPLAN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
 DE MANUTENÇÃO URBANA LTDA

Rua Abraham Bertie Levi, 34
 Vila Sonia - CEP 05.625-040
 SÃO PAULO - SP

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

ANEXO II-B				
Objeto: CAMINHÃO GUINDASTE 30 TON - DIÁRIA				
MÃO DE OBRA				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
MOTORISTA/OPERADOR	1	8	R\$ 11,52	R\$ 92,16
SUBTOTAL MÃO DE OBRA				R\$ 92,16
LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS			89,03%	R\$ 82,05
SUBTOTAL MÃO DE OBRA + LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS				R\$ 174,21
BENEFÍCIOS				
PLR	1	8	R\$ 0,11	R\$ 0,88
vale cesta	1	8	R\$ 1,17	R\$ 9,36
Vale Transporte	1	8	R\$ 1,00	R\$ 8,00
Desconto Vale Transporte	6%			R\$ 5,53
Seguro de vida	1	8	R\$ 0,07	R\$ 0,56
Sub Total - Benefícios			R\$	13,27
SUBTOTAL MÃO DE OBRA + LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS + BENEFÍCIOS				R\$ 187,48
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores				
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores				R\$ 14,10
SUBTOTAL MATERIAIS				R\$ 14,10
EQUIPAMENTOS /COM , COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Caminhão Cesto Aéreo	1	8	R\$ 236,11	R\$ 1.888,88
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				R\$ 1.888,88
SISTEMA DE RASTREAMENTO				
DESCRIÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Equipamento de rastreamento e monitoramento	1	8	R\$ 2,00	R\$ 16,00
Plano Operadora	1	8	R\$ 0,60	R\$ 4,80
Aparelho celular comum (1/12)	0,08	8	R\$ 1,60	R\$ 1,02
SUBTOTAL SISTEMA DE RASTREAMENTO				R\$ 21,82
RESUMO				
DESCRIÇÃO				VALOR
Mão de Obra + LST + BENEFÍCIOS				R\$ 187,48
Materiais				R\$ 14,10
Equipamentos				R\$ 1.888,88
Sistema de rastreamento				R\$ 21,82
SUBTOTAL				R\$ 2.112,28
BDI			19,62%	R\$ 414,43
VALOR DIÁRIO				R\$ 2.526,71

SINDICATO DOS TRABALHADORES NAS EMPRESAS DE ÔNIBUS RODOVIÁRIOS INTERNACIONAIS, INTERESTADUAIS, INTERMUNICIPAIS E SETOR DIFERENCIADO DE SÃO PAULO, ITAPECERICA DA SERRA, SÃO LOURENÇO DA SERRA, EMBU GUAÇU, FERRAZ DE VANCONCELOS, POÁ E ITAQUAQUECETUBA

São Paulo, 05 de março de 2018

IRANI FOGAÇA DE ALMEIDA
 DIRETOR
 R.G.: 16.310.837-7
 CPF.: 023.286.488-86

HIPLAN Construções e Serviços de Manutenção Urbana Ltda.

Rua Abraham Bertie Levi, 34 – Vila Sônia – São Paulo – CEP 05632-040

Tel./Fax: 11 3507 5412 – CNPJ – 65.034.654/0001-81 – www.hiplan.com.br – contato@hiplan.com.br

65.034.654/0001-81
 HIPLAN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
 DE MANUTENÇÃO URBANA LTDA
 Rua Abraham Bertie Levi, 34
 Vila Sonia - CEP 05.625-040
 SÃO PAULO - SP

A

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS- SMPR
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0



ANEXO II-B				
Objeto: DESTOCADOR - DIÁRIA				
MÃO DE OBRA				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
OPERADOR DE MOTOSERRA	1	8	R\$ 6,41	R\$ 51,28
PERICULOSIDADE OPERADOR DE MOTOSERRA - 30%	1	8	R\$ 1,92	R\$ 15,36
SUBTOTAL MÃO DE OBRA				R\$ 66,64
LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS			89,03%	R\$ 59,33
SUBTOTAL MÃO DE OBRA + LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS				R\$ 125,97
BENEFÍCIOS				
PLR - SINDEVERDE	1	8	R\$ 0,21	R\$ 1,68
vale cesta	1	8	R\$ 1,43	R\$ 11,44
Vale Transporte	1	8	R\$ 1,00	R\$ 8,00
Desconto Vale Transporte		6%		R\$ 4,00
Seguro - Benefício Social Familiar	1	8	R\$ 0,07	R\$ 0,56
Sub Total - Benefícios			R\$	17,68
SUBTOTAL MÃO DE OBRA + LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS + BENEFÍCIOS				R\$ 143,65
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores				
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores				R\$ 6,70
SUBTOTAL MATERIAIS				R\$ 6,70
EQUIPAMENTOS /COM , COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Destocador + Laminas	1	8	R\$ 20,06	R\$ 160,48
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				R\$ 160,48
RESUMO				
DESCRIÇÃO				VALOR
Mão de Obra + LST + BENEFÍCIOS				R\$ 143,65
Materiais				R\$ 6,70
Equipamentos				R\$ 160,48
SUBTOTAL				R\$ 310,83
BDI			19,62%	R\$ 60,99
VALOR DIÁRIO				R\$ 371,82
DESCONTO				R\$ 0,01
VALOR DIÁRIO				R\$ 371,81

SIEMACO-SP - SINDICATO TRABALHADORES EMPRESAS PRESTACAO DE SERVIÇOS DE ASSEIO E CONSERVACAO E LIMPEZA URBANA DE SP (SINDIVERDE)

São Paulo, 05 de março de 2018

IRANI FOGAÇA DE ALMEIDA
DIRETOR
R.G.: 16.310.837-7
CPF.: 023.286.488-86

HIPLAN Construções e Serviços de Manutenção Urbana Ltda.
Rua Abraham Bertie Levi, 34 - Vila Sônia - São Paulo - CEP 05632-040
Tel./Fax: 11 3507 5412 - CNPJ - 65.034.654/0001-81 - www.hiplan.com.br - contato@hiplan.com.br

65.034.654/0001-81

HIPLAN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO URBANA LTDA

Rua Abraham Bertie Levi, 34
Vila Sônia - CEP 05.625-040
SÃO PAULO - SP

À
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS- SMPR
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES


PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
 PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0



ANEXO II-B				
Objeto: TRITURADOR DE GALHOS - DIÁRIA				
MÃO DE OBRA				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
OPERADOR DE MOTOSERRA	1	8	R\$ 6,41	R\$ 51,28
PERICULOSIDADE OPERADOR DE MOTOSERRA - 30%	1	8	R\$ 1,92	R\$ 15,36
SUBTOTAL MÃO DE OBRA				R\$ 66,64
LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS			89,03%	R\$ 59,33
SUBTOTAL MÃO DE OBRA + LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS				R\$ 125,97
BENEFÍCIOS				
PLR - SINDEVERDE	1	8	R\$ 0,21	R\$ 1,68
vale cesta	1	8	R\$ 1,43	R\$ 11,44
Vale Transporte	1	8	R\$ 1,00	R\$ 8,00
Desconto Vale Transporte		6%		R\$ 4,00
Seguro - Beneficio Social Familiar	1	8	R\$ 0,07	R\$ 0,56
Sub Total - Beneficios			R\$	17,68
SUBTOTAL MÃO DE OBRA + LEIS SOCIAIS E TRABALHISTAS + BENEFÍCIOS			R\$	143,65
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores				
Materiais, EPC's, ferramentas e sinalizadores				R\$ 6,59
SUBTOTAL MATERIAIS				R\$ 6,59
EQUIPAMENTOS /COM , COMBUSTÍVEL E MANUTENÇÃO				
FUNÇÃO	QTDE	HORAS	C.UNIT.	VALOR
Destocador	1	8	R\$ 22,03	R\$ 176,24
SUBTOTAL EQUIPAMENTOS				R\$ 176,24
RESUMO				
DESCRIÇÃO				VALOR
Mão de Obra + LST + BENEFÍCIOS				R\$ 143,65
Materiais				R\$ 6,59
Equipamentos				R\$ 176,24
SUBTOTAL				R\$ 326,48
BDI			19,62%	R\$ 64,06
VALOR DIÁRIO				R\$ 390,54

SIEMACO-SP - SINDICATO TRABALHADORES EMPRESAS PRESTACAO DE SERVICOS DE ASSEIO E CONSERVACAO E LIMPEZA URBANA DE SP (SINDIVERDE)

São Paulo, 05 de março de 2018


 IRANI FOGAÇA DE ALMEIDA
 DIRETOR
 R.G.: 16.310.837-7
 CPF.: 023.286.488-86

65.034.654/0001-81
HIPLAN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO URBANA LTDA
 Rua Abraham Bertie Levi, 34
 Vila Sonia - CEP 05.625-040
SÃO PAULO - SP

HIPLAN Construções e Serviços de Manutenção Urbana Ltda.
 Rua Abraham Bertie Levi, 34 – Vila Sônia – São Paulo – CEP 05632-040
 Tel./Fax: 11 3507 5412 – CNPJ – 65.034.654/0001-81 – www.hiplan.com.br – contato@hiplan.com.br

A
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DAS PREFEITURAS REGIONAIS- SMPR
COORDENADORIA GERAL DE LICITAÇÕES



PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/SMPR/COGEL/2017
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 6012.2017/0000382-0

COMPOSIÇÃO DE TAXA DE BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI

a) DESPESAS INDIRETAS (percentual do custo direto)		
Custos da Administração Central	AC	0,50%
Custos da Administração Local	AL	0,20%
Custos Financeiros (Garantias Seguros e Riscos)	CF	0,30%
Subtotal das Despesas Indiretas	DI	1,00%
b) ENCARGOS LEGAIS (percentual do faturamento)		
Imposto Sobre Serviços	ISS	5,00%
Programa de Integração Social	PIS	0,65%
Cotribuição para o Fim Social	COFINS	3,00%
Cont. Social Sobre Lucro Líquido	CSLL	0,04%
Imposto de Renda	IR	4,80%
Subtotal dos Encargos Legais	EL	13,49%
Taxa de Encargos Legais sobre os Custos Diretos (Elc)		
EL=taxa de Encargos Legais Incidente sobre o Faturamento		
Elc=taxa de encargos legais incidente sobre os Custos Diretos		
Elc= $[(EL \times (DI + LB + 100)) / (100 - EL)]$		
	Elc	16,06%
c) LUCRO BRUTO		
Lucro Bruto Pretendido (percentual sobre o custo direto)	LB	2,00%
d) BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI		
BDI = $\{[(1 + \text{Item A}) \times (1 + \text{Item B})] + (1 - \text{Item C})\} - 1$		19,62%
BENEFÍCIOS E DESPESAS INDIRETAS - BDI ADOTADO		BDI
		19,62%

São Paulo, 05 de Março de 2018

Irani Fogaça de Almeida
 Diretor
 R.G.: 16.310.837-7
 CPF.: 023.286.488-86

HIPLAN Construções e Serviços de Manutenção Urbana Ltda.

Rua Abraham Bertie Levi, 34 – Vila Sônia – São Paulo – CEP 05632-040

Tel./Fax: 11 3507 5412 – CNPJ – 65.034.654/0001-81 – www.hiplan.com.br – contato@hiplan.com.br

65.034.654/0001-81
HIPLAN CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO URBANA LTDA
 Rua Abraham Bertie Levi, 34
 Vila Sonia - CEP 05.625-040
SÃO PAULO - SP